Robub] De eo, in Rob ex Ribes tranſegimus, proinde ſi memoria inuenerent, quæ ibi dicta ſunt, nõ eſt opus denuò repetere: ſim minus, illinc huc tranſferre comode licebit. Et hæc quidem ad iſtarũ pilularum conſiciendarũ inſtitutũ, attinent, comonefactis inſuper lectoribus, ut ingrediencia recte in puluerem uertantur, nõ enim tam exacte conteri debent in pilulis formandis, quàm in electuarijs: Attamen Colocyntidis exquisitiſſimẽ puluerari debet, ne partes tranſitu ulcere lædat: ſimiliter ſarcocolla, & myrrha per ſe. Et ſi quis cum melle expumato hanc maſſam compingat, non erit à ratione alienum.

Pilulæ aggregatiuæ Meſues.

Rec. Myrobal. citrinarum, Rauedſceni, Ana drach. quatuor.
Succi eupatoriij, & abſinthij, ana drachmas tres.
Scamoneæ Antiochenę coctæ in poſmo drachmas ſex.
Myrobalanarum chebularum, Indarum, Agarici, colocynthidos, poly

podij, Ana drachmas duas.
Turbit boni, Aloës, Ana drachmas ſeptem.
Maſtichæ, roſarum, ſalis gemmæ, epithymi, aniſi, zingiberis, ana drachmam unam.
Electuarij roſarum quantum ſufficit, ut compingantur.

Pil. aggregatiue Meſue.

*Intellige eupatoriũ Meſue.

CRONENBURGIVS.

Quinquam Meſue in ſuo compoſitionũ catalogo, præter hanc continuò duas inſuper alias deſcriptiones, maioris ac minoris titulo, doceat: Atq; ab iſdem etiam diſcordantẽ aliam Auicenna lib. 5. ſumma. Tract. 9. attamen hæc omnũ præſtantiſſima efficaciffimãq; indicatur: Quare nos quoq; eandem parantes, paucorum uocabulorum expoſitionem, & uſum, hic ſubiiciemus.

Succi eupatoriij & abſinthij] Hoc loco præmonendum, Eupatoriũ uerum, eſſe agrimoniam uulgarem, ſecundum omnes Dioſcoridis notas, quanquã alij pulicariæ ſpeciem conſtituant, ut ſuprà in Syropy ex Eupatorio indicauimus. Extrahendũ autem ſuccorum ratio, huiusmodi eſſe debet: in ciſis ac conuſis herbarũ folijs molliſculis, ac tota ſimul eorundem ſubſtancia lineo ſacculo indita, torculari mox perquam diligenter premantur, donec id quod dilutũ eſt, effluxerit: mox luculemo igne ſumiq; experte (qualis eſt ex prunis conſtans) uulgatiſſimo apud omnes Sepſiarios more, per columellam coletur, ut craſſum omne, quod feci in uino, & amurcæ in oleo, proportione reſpondet, ſeparatum alibi, uſui accomodentur. Nam que admodum diu per ſe aridi conſeruari non poſſunt, ita etiam cum melle reſpoſiti, languent: proinde media quadam conſiſtentiã hiſ uti oportet. Scorſum uerò terantur ſcamonium, colocynthidis, aloë, maſtiche, ſal gemmæ, bene diligenter: Agaricus cribretur, & reliquæ iuſta doctrina, tandem ſimul miſta, cum electuario roſato, in maſſam elaborentur. Intelligo autem non id quod præpoſitus, ſed quod ipſemet Meſue inter electuaria ſua refert. Alia ingrediencia alibi ſunt dicta. Iacobus Syluius in Meſue, ac Muſa Braſauolus in examine catapotiorum, hoc loco prauũ exemplar ſequuti uidentur, ut qui ter ſecus, quàm nos, ex uetuiſtis codicibus pondera inſtituerim. Myrepsus eaſdem retulit titulo, ad omnes affectus præſtantes, numero 105. intermiſit tamen ſuccum Eupatoriij, abſinthij, aloën, & anifum.

Extrahendorum ſuccorum ratio.

Componenti modus.

Pilulæ Arabicæ Præpoſiti.

Rec. Aloës uncias quatuor.

Croci, drachmam unam.

Pil. Arabicæ Præpoſiti.

DE COMPOSITIONE

Bryonia, myrob. citrinarū, bellirica rosarum, ana unciam unam.
 rum, Indarum, chebularum, embli Castorei drachmas tres.
 carum, Mastichæ, diacridij, afari, Excipiuntur succo sceniculi.

CRONENBURGIUS.

Easdem assignat Gilbertus Anglicus cap. de Arthritide, sed ad presentia, hoc solum dixisse sufficit. Ista raro in usu haberi, tamen pro componere uolentibus, ex Preposito huc transcripsimus, ubi id animaduertere oportet, ut aloë, mastix, diacridium, crocus, singula seorsum tenuissime terantur, & per colum traiciantur: Deinde cetera ex ordine. Porro si solo succo massa formetur, promptè soluitur, friatur, & canescit: proinde satius est oleo rosaceo manus oblinere, atque ita bene concussam massam formare & comprimere.

Pilula aurea Myrepsi.

Pilula aurea Myrepsi.

Rec. Aloës flauæ, diacridij, ana drachmas quinque, & semissem.
 Rosarum, Sem. apij, ana drach. duas, Croci, interior. colocynthidos, hierę picræ, ana drachmam unam.
 Anisi, sceniculi, ana drachmā unam, Comprehendantur aqua infusionis tragacanthæ.

CRONENBURGIUS.

Hæc scribere placuit ex Myrepsio, quoniam longo usu, Prepositi nomine, Officinis uniuersis cognite fuerunt: & ubi in uulgatis codicibus mastiches, hic picræ haud ineptè legitur. Nicolao Alexandrino cap. 807. pondera omnia sunt duplicata. Nec moueri quispiam debet apud Mesuen legens binas descriptiones pilularū Turbit, ubi priorem Auream uocat, præter communem planè consuetudinem. Etenim nemo eas tali nomine cognoscit, quem tamen imitari uoluit Bertrucius cap. sua præ eos, de Actione lesa digestionis stomachi. Cur aureæ denominatæ sint, nihil refert inuestigare, & curiosa nimis est. Epositi, ac Arnaldi Villanouani opinio, qua istas ita inter alias excellere, sicut aurum inter metalla, autumant. Ego autem nominum curam negligere uolo, quod non semel in superioribus sum testatus, quoniam non in eiusmodi rerum notitia consistit: Imò appellationis usus, neq; obesse, neq; prodesse quicquid potest, uerum si in facultate aut constructione, error accidat, hinc ingens ægrotis malum prouenit. Hic obiter attingam, quod scire est operæ precium, ut aloë, diacridium, colocynthidis, singula seorsum terantur, sed postremū hoc, forcipe minutim diuidatur: postea alia tundantur, demum simul mista, cum gummi rosacea aqua dissoluto, comprehendantur.

Pilula Azaiet et Auicennæ.

Pilula Azaiet Auicennæ.

Rec. Pulueris hierę picræ Galeni, ciam mediam.
 unciam unam. Aloës hepaticæ uncias duas.
 Mastichæ, myrob. citrinarū, ana un- Fiant pilule, cū syrupo ex stœchade.

CRONENBURGIUS.

Hanc dosim ex Auicenna lib. 3. Fen. 3. Tract. 1. cap. 29. de Canonibus uniuersalibus curat excogitarunt Montagnana, & Gentilis illius commentator. Et quoniam nihil hic est obscuri, ideo ad alia propero.

Pil. ælephantina Mesue.

Pilula Aelephantina Mesue.

Rec. Cinnamomi, cubebæ, lignia- inde exitceæ, & affunde ipsi aloë, loës, calami arom. macis, nucis moschatae, cardamomi, garyophyllorum, afari, mastichæ, schœnanthi, spicæ, carpobalsami, ana unc. unā, expressiōnis prædictæ circiter libras duas: maceretur aloë, & in sole, aut supra aut intra fornacem, ut gente necessitate, siccetur, donec humorem imbiberit. Tūc admisce Myrrhæ, mastichæ, Ana drach. v. Croci drach. tres. Tere diligenter temporis uerò progressu, reliquū superioris decocti colari immisce, subinde sursum ac deorsum agitando, in sole uel hypocausto, donec marcescant. Ex hac pasta partū tepacta, formentur pilulæ.

CRONEN

CRONENBURGIUS.

Nulla est Officina, que non has, superiori doctrina, parcat, uocanturq; subinde ex aromatibus. Myrepsus sect. 32. numero 10. & 12. proximior est Mesue, quam Serapion duabus compositionibus pilularum de Aloë, cum multis speciebus: & Hali x. Practicæ & 7. de inordinato appetitu. Certè omnes permagnam cum hiera Galeni obtinent affinitatem, nam quemadmodum hæc potissimum ex aloë lota, ita hiera quoque ex eadem construitur, sicut fusiis, quando de hieris sermonem faceremus, exposuimus. Galenus autem non tam operosam, quam Mesue descriptionem refert, sed tamū ex sex rebus, & aloë: cui non dissimilis est pilularum ex hiera constructio, quam inferius attingam, hoc solum mutato, quod hæc ex lota, illæ ex non lota aloë conficiantur. Caterum hodie Pharmacopola constauer Mesuen imitantur, sub canicula solis feruore parantes, unde longo tempore opus est, priusquam à diuturna consuetudine illius emulatores dimoueantur. For metur massa, antequam aloë, cum istis postremis (quæ per se ducantur) siccetur.

In pilulas ex Benedicta.

Pil. ex Benedi-
dicta.

CRONENBURGIUS.

Hæc ex compositione purgatorij ipsius, in tabernis conseruaneur, in gratiam potissimum eorum, qui pilulas transglutire, quam ipsum medicamentum assumere malint. Ego uero, ut supra quarto libro, ita hic quoq; Alexandrinum imitor. Consulant eundem locum Lectores. Et quando eadem compositio ex superioribus euidens omnibus est, ideo eam prolixius repetere nolo: tamū memoria quæ complectetur, quæ isthic sunt dicta. Consequens est, ut ad cochias nuncupatas transcendam.

Pilula Cochiae Præpositi, ex Galeno.

Pilula cochis
Præpositi ex
Galeno.

Rec. Aloës, absinthij, pulpæ Colocynthidæ, scamoneæ, Ana æquali pondus. Cōfice succo sceniculi, uel absinthij, uel solatri, & fac pilulas, dentur secundum quantitatem uirtutis.

CRONENBURGIUS.

Hæc catapotia quidam à Coccus, id est, à capite: alij melius à magnitudine gram (quod κόκκος dicunt Græci) ita appellari putant, quod scire non admodum refert. Sed hæc ipsa iam olim celebra, & laudata fuisse, atq; ob id, omnibus medicinam fatitantiibus notissima, maxime Rhazæ 9. ad Almanforem cap. 1. autoritate, uulgatissimum habetur. Serapion eundem citans Tract. 7. cap. 17. ac Ioannes Mesue, Rhazæ cochias assignat cap. de solutiuis, in frigida ac phlegmatica soda: Similiter Præpositus, & omnes, ex Galeno per Locos 1. cap. 1. transcripsisse uidentur. Ab his diuersas recitant Arnaldus de Villa noua, in Antidotario suo, Bertucius cap. de Actione lasa digest. stomachi, & Ioannes Vigonus libro octauo, cap. 20. sed satius est, omnis istis omnibus, Rhazæ contextum obtinere. Officina capitales interpretantur, ego malim cephalicas.

Pilula Coccie Rhazis.

Pilula coccie
Rhazis.

Rec. Pulueris picræ drach. decem. sem. Turbit, stœchados, Ana drachmas Colocynthidæ drachmas tres, & tertiam, id est, scriptulum. quinque. Scamoneæ drachmas duas, & semis. Fiant pilulæ, & sunt doses decem.

Annotatio.

Easdem scripsit Myrepsus initio pilularum, titulo ad dolorem uentris & stomachi: similiter Placeminius 19. de Medicinis. Porrò nulli dubium esse debet, quin Rhazis picra hoc loco admisceri oporteat, quam ipse eodem libro cap. 64. scribit his uerbis:

Hiera picra
Rhazis.

Hiera picra Rhazis.

Rec. Puluer. rosarum rub. spicæ, mastichæ, xylobalsami, carpobalsami, cinnamomi, xylocasix, asari, ana drachmam unam. Aloës cicotrinæ uncias duas. Singulis ad artem exactissimè tritis, & per cribrum decussis, in usum seponantur.

Excipiendæ uerò sunt pilularum species ad artem trita & creta syrupo absinthij, & in unum globum conformandæ, ex quo postea pilulas, cum iudicio, propinare oportet, quoniam uehementer fortes existunt, unde supra drachmam, earum dosis, id est, iusta ponderis exhibitio, augeri non debet: Alias autem tolerabiles torsiones, ac stomachi peruersionem inferunt.

Dos quid.

DE COMPOSITIONE

Pilulæ communes Rharis.

Pilulæ cõmun
mes Rhazæ.

Rec. Aloës unciam mediam.

Ana drachmas duas;

Croci orientalis, myrrhæ purissimæ, Cum uino optimo, fiant pilulæ.

CRONENBURGIVS.

Pilulæ pesti-
lenticiales.

Melius coherent, ac diutius seruantur. Syrupo limonũ, aut citreorum subactæ. Multũ liquoris nõ admittunt, ad massam conglutinandam, quoniam facîle dissoluitur, & liquefcit aloë, ideo leui occasio- ne emplastica euadunt. Has ponit autor 4. ad Almansorem, cap. de Pestilentia, & dicuntur cõmunes, seu pestilentiales, quoniam cõmuniter tempore pestiferæ luis sumuntur. Practici libri penè omnes, ad eum modũ formant. Inuenioris nomine Rufi, alia est cõpositio, ab ea, qua hodie isto nomine utitur: siquidem Rufus crocũ nõ habet, sed pro eo, guttam ammoniacã. Differunt itidem forma, quia hæc potio fuit, illa in pilulis digesta, ut manifestò Paulus lib. 2. cap. 35. demonstrat. Eius uerba, si quis fortè requiret, sunt.